[image: image1.jpg]ESTADO DO TOCANTINS
CAMARA MUNICIPAL DE PALMAS

[image: image2.jpg]MUNICIPIO DE PALMaS

Requerimento Nº 086/2017
Palmas, 17 de outubro de 2017.

Autor: Vereador Rogério Freitas
“Requer à Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, Trânsito e Transporte a construção de uma Lombofaixa em frente à Escola de Tempo Integral – ETI  Padre Josimo”.

O Vereador que o presente subscreve, no exercício de suas prerrogativas legais e regimentais, vem após a aprovação em Plenário, REQUERER à Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, Trânsito e Transporte a construção de uma lombofaixa na Avenida LO-04, em frente à ETI Padre Josimo, nas entradas localizadas nas Avenidas NS-01 e LO-08.
.
Justificativa

Este requerimento se justifica pelo seu caráter preventivo, em virtude do fluxo de alunos (crianças), e os familiares ou responsáveis nos horários de entrada e saída do colégio, principalmente por essa ser uma Escola de Tempo Integral.
Como é do conhecimento de Vossa Senhoria, nos horários de entrada e saída da escola o movimento de alunos e pais é intenso, e há aqueles que não andam com a devida atenção quanto ao trânsito. Tudo isso somado às infrações cometidas por condutores de veículos/motos facilitam ainda mais a ocorrência de acidentes.

Como se sabe, os motoristas nem sempre observam a legislação de trânsito, trafegam em velocidade acima da permitida para esses locais, e na maioria das vezes não dão preferência aos pedestres, ainda que haja faixa. Com essa forma de dirigir já ocorreram vários acidentes nesses locais dessas avenidas; deixando pessoas com sequelas irreparáveis.
 Não é preciso esperar que vidas sejam ceifadas e só após atos de comoção popular, o poder público tome as medidas para sanar esse problema. Com a ausência de uma lombofaixa no local da faixa de pedestre piora ainda mais a situação.
Diante do exposto e ciente da relevância e dos benefícios dessa obra, conclamo aos Nobres Pares a aprovação deste requerimento.

Câmara Municipal de Palmas, Gabinete do Vereador Rogério Freitas, aos 17 dias do mês de outubro de 2017.
Rogério Freitas

Vereador
501 Sul (Antiga ACSO-50), Conjunto 01, Lotes 04 e 05, Av Teotônio Segurado

CEP 77.185-040 - Palmas – Tocantins

E-mail: vereador@rogeriofreitas.com